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�Інформаційний�бюлетень�“За�медичні�права”
№1�(152)�cічень�2015�р.

Незважаючи�на�зобов’язання�УрядÀ�в�рам³ах�соціально�о
діало�À� та� домовленості� за� чинною� Генеральною� À�одою,
Державний� бюджет� У³раїни� на� 2015� рі³� та� низ³À� рефор-
маторсь³их�за³онів�«під�бюджет»�Уряд�напрацював�без�Àчасті
профспіло³�я³�сторони�соціально�о�діало�À�на�національномÀ
рівні,� повідомляє� Департамент� бюджетної� політи³и� та
соціально�о�захистÀ�ФПУ.

ОСНОВНІ�ДЕРЖАВНІ�СОЦІАЛЬНІ�СТАНДАРТИ�І�ГАРАНТІЇ

НайпринциповішÀ�нез�одÀ�ФПУ�ви³ли³ають�норми�бюджетÀ
щодо�замороження�розмірів�основних�державних�соціальних
стандартів�і��арантій:

–� прожит³ово�о� мінімÀмÀ,� мінімальної� заробітної� плати,
мінімальної�пенсії�на�рівні��рÀдня�2014�ро³À;

–�тарифÀ�І�розрядÀ�ЄТС�працівни³а�бюджетної�сфери�на�рівні
січня�2014�ро³À�–�852��рн.

Профспіл³и�пере³онані,�що�Уряд�мав�врахÀвати,�принаймні,
рівень� інфляції� 2014� та� 2015� ро³ів� –� 125,3%� та� 113,1%
відповідно.�Профспіл³и�наполя�ають�на�поетапномÀ�відновленні
реальної�вартісної�величини�прожит³ово�о�мінімÀмÀ,�а�відта³
визначення�розмірÀ�мінімальної�заробітної�плати:�з�1�³вітня�2015
ро³À�в�розмірі�1400��рн,�з�1�липня�2015�ро³À�–�1570��рн,�з�1
�рÀдня� 2015� ро³À� –� 1726� �рн,� не� допÀстивши� при� цьомÀ
збільшення� �рошово�о� розривÀ�між� розмірами�мінімальної
заробітної�плати�та�базово�о�тарифÀ�ЄТС.

ОПЛАТА�ПРАЦІ�БЮДЖЕТНИКІВ

Держава�я³�роботодавець�Àже�понад�5�ро³ів�визначає�розмір
посадово�о� о³ладÀ� (тарифної� став³и)� працівни³а� базово�о
тарифно�о�розрядÀ�ЄТС�значно�меншим,�ніж�розмір�мінімальної
заробітної�плати,�а�посадові�о³лади�державних�слÀжбовців
нижчої�та�середньої�лан³и,�працівни³ів�за³ладів�соціально�о
захистÀ�–�на�рівні�мінімальної�заробітної�плати�я³�за�простÀ,
не³валіфі³ованÀ�працю.�Я³�резÀльтат,�середня�заробітна�плата
À�бюджетній�сфері�на�20–50%�менша�за�середню�заробітнÀ
платÀ�в�е³ономіці.

Одна³,�Àрядовці,�пра�нÀчи�забезпечити�е³ономію�бюджетних
³оштів,�À�чер�овий�раз�пішли�найле�шим�шляхом�і�зазіхнÀли�на
заробіто³� бюджетни³ів,� під�отÀвавши� низ³À� за³онодавчих
ініціатив�«під�бюджет»,�я³ими�передбачалося�с³асÀвання�або
обмеження� низ³и� норм� À� частині� фінансÀвання� �алÀзей
бюджетної�сфери,�ре�Àлювання�Àмов�оплати�праці,�надання
піль��бюджетни³ам�тощо.�Зо³рема,�передбачалося�збільшення
норми�навчально�о�навантаження�вчителів�та�³ерівни³ів��Àрт³ів
(з�18�до�20–22��один�на�тиждень),�вихователів�(з�31�до�36��один
на�тиждень),�зміна�нормативів�чисельності�наÀ³ово-педа�о-
�ічних�працівни³ів�та�наповнюваності�³ласів�À�ш³олах�(замість
до�20–30�не�менше�20–30�Àчнів),��рÀп�À�дош³ільних�навчальних

за³ладах�(замість�до�20�не�менше�20�дітей),�вилÀчення�норми
щодо� встановлення� надбав³и� за� ³ласне� ³ерівництво� та
перевір³À�зошитів,�с³асÀвання�доплат�працівни³ам�бюджетної
сфери�за�вчене�звання�та�наÀ³овий�стÀпінь,�відміна�підвищення
посадових� о³ладів� працівни³ам� національних� театрів� та
за³ладів�³ÀльтÀри,�я³им�надано�статÀс�а³адемічних,�тощо.

Завдя³и�а³тивній�Àчасті�профспіло³�Àсіх�рівнів,�зо³рема
всеÀ³раїнсь³ій�а³ції�протестÀ,�що�відбÀлася�23��рÀдня�2014
ро³À,� вдалося� не� тіль³и� не� допÀстити� прийняття� вище-
зазначених�норм,�а�й�дещо�пом’я³шити�інші�запропоновані
Кабміном�заходи.�Та³,�збережено�за³онодавчо�встановлені
норми�фінансÀвання�основних�бюджетних��алÀзей�та�залишено
без�змін�право�на�безоплатнÀ�базовÀ�середню�освітÀ.�Передано
на�місцевий�рівень�(замість�запланованої�відміни)�питання
забезпечення�безоплатним�харчÀванням�À�ш³олах,�дош³ільних
навчальних�за³ладах,�за³ладах�охорони�здоров’я,�а� та³ож
забезпечення�піль�ово�о�проїздÀ�Àчнів,�вихованців,�стÀдентів
та�педа�о�ічних�працівни³ів.

Проте,�встановлення�Àмов�оплати�праці�працівни³ів�бюджет-
ної�сфери,�я³і�визначалися�À�відповідних��алÀзевих�за³онах,
відтепер�«застосовÀється�À�поряд³À�та�розмірах,�встановлених
Кабінетом�Міністрів�У³раїни».�В�Àмовах�недостатності�³оштів
�оловна� за�роза� та³о�о� «рÀчно�о� Àправління»� поля�ає� в
реальномÀ�зниженні�рівня�життя�бюджетни³ів.

Крім�то�о,�не�ативно�вплине�на�добробÀт�держслÀжбовців
нижчої�та�середньої�лан³и�прийняття�змін�до�За³онÀ�У³раїни
«Про� державнÀ� слÀжбÀ»�щодо� чер�ово�о� відтермінÀвання
введення�йо�о�в�дію�до�1�січня�2016�ро³À.

ОКРЕМІ�БЮДЖЕТНІ�ПИТАННЯ

Профспіл³и�не�підтримали�та³ож�за³онодавчі�ініціативи�УрядÀ
щодо:

–�надання�права�³ерівни³ам�ор�анів�ви³онавчої�влади�та
інших�державних�ор�анів�на�власний�розсÀд�вирішÀвати�питання
надання�працівни³ам�відпÀсто³�без�збереження�зарплати�та
встановлення�для�них�режимÀ�роботи�на�Àмовах�неповно�о
робочо�о�часÀ;

–�с³асÀвання�мотивації�роботи�на�селі,�достро³ово�о�виходÀ
на�пенсію�для�осіб�передпенсійно�о�ві³À,�20%�с³орочення
працівни³ів�держслÀжби,�с³асÀвання�фінансової�підтрим³и
санаторно-³Àрортної�системи�і�т.�ін.,�що�призведе�до�попов-
нення�лав�безробітних�та�спричинить�підвищення�й�без�то�о
висо³о�о�рівня�безробіття,�особливо�серед�молоді;

–� с³асÀвання�мораторію�на�лі³відацію� та�реор�анізацію
за³ладів� охорони� здоров’я,� за³риття� за�альноосвітніх
навчальних�за³ладів�державної�та�³омÀнальної�форм�власності
(в�томÀ�числі�À�сільсь³ій�місцевості),�державних�і�³омÀнальних
за³ладів� ³ÀльтÀри� та� об’є³тів� соціально-³ÀльтÀрно�о� при-
значення�в�сільсь³ій�місцевості.

ПОЗИЦІЯ�ПРОФСПІЛОК

БЮДЖЕТ–2015:
іспит�на�виживання

ОФІЦІОЗ
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Профспіл³и�в�своїх�зверненнях�до�ор�анів�влади�неодно-
разово� на�олошÀвали,� що� значне� зменшення� видат³ів� (À
порівнянні�з�2014�ро³ом)�Держцінінспе³ції�та�Держспожив-
інспе³ції� У³раїни� Àнеможливлює� забезпечення� в� державі
виваженої� цінової� політи³и� задля� захистÀ� населення� від
необґрÀнтовано�о�зростання�цін�і�тарифів�на�соціально�значÀщі
товари�та�послÀ�и�і�створює�за�розÀ�зниження�системи�захистÀ
прав�споживачів.

Крім�то�о,�в�Держбюджеті–2015�втричі�порівняно�з�минÀлим
ро³ом�зменшено�фінансÀвання�дефіцитÀ�НАК�«Нафто�аз»�(31,5
млрд��рн�при�дефіциті�110�млрд��рн).�Профспіл³и�на�олосили
на�неприпÀстимості�намірів�УрядÀ�в�Àмовах�100%�девальвації
�ривні�та��алопÀючо�о�підвищення�цін�і�тарифів�і,�я³�наслідо³,
падіння�реальної�зарплати,�підвищити�ціни�і�тарифи�на��аз�і
тепло�до�рин³ових�рівнів�Àже�в�2015�році�«задля�виведення
через�три�ро³и�на�бездефіцитність�НАК�«Нафто�аз».

Незважаючи�на� те,�що�профспіл³ам�вдалось�домо�тися
пом’я³шення�дея³их�«е³ономних»�ініціатив�УрядÀ,�о³ремі�норми
за³онів,� прийнятих� «під� бюджет»,� сам� Держбюджет–2015
порÀшÀють� ³онститÀційні� права� �ромадян,� і� їх� реалізація
завдасть� ÀдарÀ� по� добробÀтÀ� À³раїнців� та� призведе� до
по�либлення�бідності�серед�працюючих.

ПОДАТКОВИЙ�КОДЕКС�УКРАЇНИ:�КЛЮЧОВІ�ЗМІНИ

В�У³раїні�з�1�січня�2015�ро³À�набрав�чинності�За³он�У³раїни
«Про�внесення�змін�до�Подат³ово�о�³оде³сÀ�У³раїни�та�дея³их
за³онів�У³раїни�(щодо�подат³ової�реформи)»�від�28��рÀдня�2014
ро³À�№�71-VІІІ.

Серед�³лючових�змін:

УМОВНО�ПОЗИТИВНІ�НОРМИ�–�СОЦІАЛЬНИЙ�ПОПУЛІЗМ

–�с³орочення�³іль³ості�подат³ів�і�зборів�з�22�до�11�(в�прое³ті
За³онÀ�передбачалося�с³орочення�до�9)

За�альнодержавні� подат³и:� подато³� на� прибÀто³� під-
приємств,�подато³�на�доходи�фізичних�осіб,�подато³�на�доданÀ
вартість,�а³цизний�подато³,�е³оло�ічний�подато³,�рентна�плата,
мито.

Місцеві�подат³и:�подато³�на�майно,�єдиний�подато³.
Місцеві�збори:�збір�за�місця�для�пар³Àвання�транспортних

засобів,� тÀристичний� збір� (ці� два� збори� пропонÀвалося
с³асÀвати).

Профспіл³овий� ³оментар� (далі� –� Коментар):� більшість
подат³ів�і�зборів�не�с³асовÀються,�а�просто�трансформÀються
в�інші�види�шляхом�À³рÀпнення�платежів.

ЧАСТКОВО�ПОЗИТИВНІ�НОРМИ

–�продовження�дії� війсь³ово�о� зборÀ� À� розмірі� 1,5%�до
набрання� чинності� рішення� Верховної� Ради� У³раїни� про
завершення�реформи�Збройних�Сил�У³раїни�та�розширення
бази� оподат³Àвання� на� всі� доходи,� що� оподат³овÀються
подат³ом�на�доходи�фізичних�осіб

Коментар:� певним� позитивом� є� те,� що� на� відмінÀ� від
попередньо�о� поряд³À� оподат³Àвання� війсь³овим� збором
доходів� À� ви�ляді� зарплати,� інших� заохочÀвальних� та
³омпенсаційних� виплат� або� інших� виплат� і� вина�ород,� я³і
нараховÀються�(виплачÀються,�надаються)�платни³À�À�зв’яз³À
з� трÀдовими� відносинами� та� за� цивільно-правовими
до�оворами;� ви�рашÀ� в� державнÀ� та� недержавнÀ� �рошовÀ
лотерею,� ви�рашÀ� �равця� (Àчасни³а),� отримано�о� від
ор�анізатора�азартної��ри,�з�1�січня�2015�оподат³Àванню�цим
збором�підля�атимÀть�всі�доходи,�що�є�об’є³том�оподат³Àвання
подат³ом�на�доходи�фізосіб.

Водночас� профспіл³и� вважають,� що� для� забезпечення
повноцінної�справедливості�при�сплаті�цьо�о�зборÀ�доцільно

запровадити� йо�о� стя�нення� та³ож� із� висо³оприбÀт³ово�о
бізнесÀ.

НОРМИ,�ЯКІ�ВДАЛОСЯ�ПОМ’ЯКШИТИ

–�зниження�неоподат³овÀваної�площі�нерÀхомості�при�сплаті
подат³À�за�житловÀ�нерÀхомість�і�введення�À�2015�році�знижених
ставо³�оподат³Àвання�нежитлової�нерÀхомості

Коментар:�новою�реда³цією�ПК�встановлено�оподат³Àвання
я³�житлової,�та³�і�нежитлової�нерÀхомості�À�розмірі,�що�не
перевищÀє�2%�мінімальної�зарплати�за�1�³в.�м�за�альної�площі.

Водночас�завдя³и�в�томÀ�числі�наполя�анням�профспіло³
дана�норма�значно�пом’я³шена�проти�запропонованої�і�певним
позитивом�є�те,�що:

–�замість�с³асÀвання�неоподат³овÀваної�площі�житлової
нерÀхомості�відтепер�знижено�неоподат³овÀваний�мінімÀм�та³ої
площі:�для�³вартири�–�60�³в.�м�(бÀло�120�³в.�м)�для�бÀдин³À�–
120�³в.�м�(бÀло�250�³в.�м).

–� на� 2015� рі³� став³и� подат³À� для� об’є³тів� нежитлової
нерÀхомості,� що� перебÀвають� À� власності� фізичних� та
юридичних� осіб,� не�можÀть� перевищÀвати� 1%�мінімальної
зарплати,�встановленої�за³оном�на�1�січня�звітно�о�(подат-
³ово�о)�ро³À�за�1�³в.�м�для�об’є³тів�нежитлової�нерÀхомості.

Щодо�норми�із�запровадження�подат³À�на�нежитловÀ�площÀ,
профспіл³и�вважають,�що�вона�потребÀє�доопрацювання�на
предмет�неприпÀстимості�сплати�цьо�о�подат³À�малозабез-
печеними�і�пенсіонерами,�я³і�мають�À�власності��осподарсь³і
бÀдівлі�для�збері�ання�інвентарю�та�Àтримання�хÀдоби.

НОРМИ,�ЯКІ�СПРИЯТИМУТЬ�ЗБІЛЬШЕННЮ
НАДХОДЖЕНЬ� ДО� БЮДЖЕТУ

–�запровадження�оподат³Àвання�вели³их�зарплат�шляхом
зміни�ш³али�оподат³Àвання�(в�розрахÀн³À�на�місяць):

–�15%�–�для�доходів�до�10�мінімальних�зарплат�(я³�і�раніше);
–�20%�–�для�доходів�понад�10�МЗП(із�сÀми�перевищення)

(бÀло�17%)
Коментар:�з�метою�повноцінно�о�забезпечення�соціальної

справедливості�в�оподат³Àванні�зарплати�профспіл³и�дома-
�аються�запровадження�неоподат³овÀвано�о�мінімÀмÀ�доходів
�ромадян�відповідно�до�ЗУ�«Про�державні�соціальні�стандарти
та�державні�соціальні��арантії»�та�«Про�прожит³овий�мінімÀм».

–�підвищення�до�2%�став³и�зборÀ�на�за�альнообов’яз³ове
державне�пенсійне�страхÀвання�з�операцій�³Àпівлі�іноземної
валюти�в��отів³овій�формі�для�фізичних�осіб�та�юросіб�(³рім
бан³івсь³их�Àстанов)�(раніше�став³а�зборÀ�становила�0,5%)

Коментар:�збільшення�став³и�цьо�о�зборÀ�збільшить�обся�
доходів�бюджетÀ.

–�збільшення�а³цизно�о�подат³À�на�ш³ідливі�для�здоров’я
товари

Коментар:�збільшення�а³цизів�на�тютюн�сприятиме�змен-
шенню� йо�о� споживання,� адже� необхідність� застосÀвання
подат³ових�механізмів�з�метою�зменшення�споживання�тютюнÀ
населенням,�особливо�молоддю,�відповідає�ст.�6�Рам³ової
³онвенції�ВООЗ�із�боротьби�проти�тютюнÀ.

–� запровадження� а³цизно�о� подат³À� з� реалізації� �рÀпи
товарів�через�роздрібнÀ�тор�івлю�À�розмірі�від�2�до�5%

Коментар:�передбачено�запровадження�а³цизно�о�подат³À
з� реалізації� через� роздрібнÀ� тор�овельнÀ� мережÀ� пива,
ал³о�ольних�напоїв,�тютюнових�виробів,�тютюнÀ�та�промис-
лових�замінни³ів�тютюнÀ,�а�та³ож�нафтопродÀ³тів,�с³раплено�о
�азÀ,�речовин,�що�ви³ористовÀються�я³�³омпоненти�моторних
палив.

ДанÀ�нормÀ�можна�підтримати�в�частині�введення�цьо�о
подат³À�на�ш³ідливі�для�здоров’я�продÀ³ти�та�товари�–�ал³о�оль
і�тютюн.�Водночас�³ате�орично�не�підтримÀється�йо�о�запрова-
дження�для�нафтопродÀ³тів�і�с³раплено�о��азÀ,�наслід³ом�чо�о
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бÀде� подальше� за�альне� збільшення� цін� та� тарифів� для
населення.

–� підвищення� став³и� подат³À� для� пасивних� доходів
(процентів,�інвестиційно�о�прибÀт³À,�роялті)�з�15%�до�20%

Коментар:�норма,�я³а�сприятиме�забезпеченню�соціальної
справедливості� й� ÀсÀненню� дис³римінації� в� оподат³Àванні
трÀдових�доходів�À�ви�ляді�зарплати�порівняно�з�доходами�від
нетрÀдової�діяльності.

–�введення�подат³À�з�власни³ів�транспортних�засобів�на
ле�³ові�автомобілі�з�вели³им�об’ємом�дви�Àна

Коментар:� цей� подато³� стане� додат³овим� джерелом
подат³ових�надходжень�до�бюджетÀ�та�є�елементом�подат³À
на�роз³іш,�за�введення�я³о�о�вистÀпають�профспіл³и.

–�розширення�перелі³À�³орисних�³опалин,�за�видобÀто³�та
реалізацію� я³их� стя�Àється� рентна� плата,� –� до� перелі³À
в³лючено�залізнÀ�рÀдÀ

Коментар:�держава�отримає�додат³ові�бюджетні�³ошти,�я³их
наразі� не� вистачає.� При� цьомÀ� подат³овий� тис³� ляже,
передÀсім,�на�підприємства�потÀжних�фінансових� �рÀп,� я³і
ро³ами�майже�без³оштовно�е³сплÀатÀвали�ресÀрси�У³раїни,
формÀючи�свої�прибÀт³и�в�офшорних�зонах.

НОРМИ,�ЩО�ПОТРЕБУЮТЬ�КОМПЛЕКСНИХ�ПІДХОДІВ

–�до�1�березня�2015�ро³À�КабмінÀ�необхідно�розробити�та
подати� на� роз�ляд� Верховної� Ради� У³раїни� за³онодавчі
пропозиції�щодо�формÀвання�«нÀльової»�бази�оподат³Àвання
для� здійснення� в� подальшомÀ� ³онтролю� за� доходами� і
витратами� �ромадян,� я³а� передбачатиме� обов’яз³ове
одноразове�де³ларÀвання�фізичними�особами�своїх�а³тивів
(матеріальних,�нематеріальних,��рошових)�з�наданням�та³им
фізособам�держ�арантій�щодо�звільнення�від�оподат³Àвання
заде³ларованих�а³тивів,�звільнення�від�відповідальності�за
несплатÀ� подат³ів� із� заде³ларованих� а³тивів� під� час� їх
одержання� (набÀття� À� власність)� і� відсÀтності� вимо�� до
обов’яз³ово�о�розміщення�заде³ларованих��рошових�³оштів�на
бан³івсь³их�рахÀн³ах,�а�та³ож�запровадження�непрямих�методів
³онтролю� за� відповідністю� доходів� і� витрат� фізосіб,
передбачивши�на�рівні�за³онÀ�³он³ретні�механізми�та�порядо³
здійснення�непрямих�методів�³онтролю

Коментар:�дана�норма�потребÀє�напрацювання�прозоро�о
механізмÀ� реалізації� та� однозначно�о� тлÀмачення.� Для
ефе³тивної� реалізації� даної� норми� має� обов’яз³ово� бÀти
визначено�чіт³ий�порядо³�оцін³и�а³тивів�або�їх�приростÀ,�оцін³и
витрат,�а�та³ож�перелі³�інформації�або�до³Àментів,�я³і�свідчать
про�здійснені�витрати�та�їх�оцін³À,�порядо³�перевір³и�наявності
та³их�а³тивів,�а�та³ож�має�бÀти�проведена�широ³омасштабна
роз’яснювальна�робота�серед�населення.

НОРМИ� ІЗ�ЗБЛИЖЕННЯ�БУХГАЛТЕРСЬКОГО�ТА
ПОДАТКОВОГО� ОБЛІКУ

–�зміна�підходÀ�до�визначення�об’є³тÀ�оподат³Àвання�при
стя�ненні�подат³À�з�прибÀт³À�підприємств

Коментар:�за�новим�механізмом�визначення�об’є³тÀ�оподат-
³Àвання,�зо³рема,�норма�щодо�віднесення�до�інших�витрат�сÀм
³оштів,� перерахованих� роботодавцями� первинним� проф-
ор�анізаціям�на�³ÀльтÀрно-масовÀ,�фіз³ÀльтÀрнÀ�та�оздоровчÀ
роботÀ,�передбачених�³олдо�оворами�(À�одами)�відповідно�до
ЗУ�«Про�професійні�спіл³и,� їх�права�та� �арантії�діяльності»
(попередня�реда³ція:�абзац�«б»�пп.�138.10.6�ПКУ),�ви³ладена�в
та³ій�реда³ції:�фінансовий�резÀльтат�подат³ово�о�(звітно�о)
періодÀ�збільшÀється:�на�сÀмÀ�³оштів�(в�т.�ч.�перерахÀвань�на
³ÀльтÀрно-масовÀ,� фіз³ÀльтÀрнÀ� та� оздоровчÀ� роботÀ)� або
вартості� товарів,� ви³онаних� робіт,� наданих� послÀ�,� пере-
рахованих�(переданих)�протя�ом�звітно�о�(подат³ово�о)�ро³À,
наданих� неприбÀт³овим� Àстановам� та� ор�анізаціям,� що

перевищÀють�4%�оподат³овÀвано�о�прибÀт³À�попередньо�о
звітно�о�ро³À.

Це�означає,�що,� я³� і� раніше,� сÀма�перерахÀвань�непри-
бÀт³овим�Àстановам�та�ор�анізаціям,�в�томÀ�числі�профор�а-
нізаціям,� що� перевищÀватиме� 4%,� в³лючатиметься� до
оподат³овÀвано�о�прибÀт³À.

Водночас�відсÀтня�раніше�діюча�норма,�відповідно�до�я³ої
платни³� подат³À,� в� разі� отримання� від’ємно�о� резÀльтатÀ
об’є³та�оподат³Àвання�за�резÀльтатами�попередньо�о�ро³À,�мав
право�розраховÀвати�сÀмÀ�³оштів�для�віднесення�на�витрати�з
ÀрахÀванням�прибÀт³À,�отримано�о�за�чотири�попередніх�ро³и.

НЕГАТИВНІ�НОРМИ

–�відтермінÀвання�збільшення�в�2�рази�розмірÀ�подат³ової
соціальної�піль�и�–�з�50%�розмірÀ�прожит³ово�о�мінімÀмÀ�до
100%�розмірÀ�прожит³ово�о�мінімÀмÀ�для�працездатної�особи

Коментар:�не�ативом�є�замороження�розмірÀ�подат³ової
соцпіль�и:�з�1.01.2015�її�розмір�мав�с³ласти�1218��рн,�натомість
він�залишиться�на�рівні�609��рн.

–�с³асÀвання�10%�став³и�оподат³Àвання�доходів�À�формі
зарплати�для�шахтарів

Коментар:�с³асÀвання�зазначеної�норми�є�неприйнятним,
враховÀючи�небезпечні�Àмови�праці�шахтарів.

–�в³лючення�до�оподат³овÀвано�о�доходÀ�сÀм�пенсій,�я³і
перевищÀють�три�розміри�мінімальної�зарплати�(À�розрахÀн³À
на�місяць),�встановленої�на�1�січня�звітно�о�подат³ово�о�ро³À

Коментар:� в� Àмовах� постійно�о� зростання� тарифів� на
житлово-³омÀнальні� послÀ�и,� цін� на� лі³и,�медичні� послÀ�и,
зниження�неоподат³овÀваної�межі�пенсій�є�неприпÀстимим�й
та³им,�що�не�ативно�позначиться�на�життєвомÀ�рівні�пенсіонерів
(раніше� не� оподат³овÀвалися� пенсії� понад� 10� мінімальних
зарплат).

Крім�то�о,�внесені�зміни�не�відповідають�ч.�3�ст.�22�КонститÀції
У³раїни�щодо�недопÀщення�при�прийнятті�нових�за³онів�або
внесенні�змін�до�чинних�за³онів�звÀження�змістÀ�та�обся�À
існÀючих�прав�і�свобод,�ос³іль³и�внесеними�змінами�реально
знижÀється�розмір�пенсії,�я³ий�виплачÀвався.

–� збільшення� ставо³� земельно�о� подат³À� в� 3� рази� та
с³асÀвання�піль�и�з�цьо�о�подат³À�для�дитячих�санаторно-
³Àрортних�та�оздоровчих�за³ладів

Коментар:� профспіл³и� вважають� збільшення� ставо³� зе-
мельно�о� подат³À� неприйнятним,� ос³іль³и� це� призведе� до
зниження� рівня� доходів� значної� частини� �ромадян,� я³им
необхідно�бÀде�сплатити�в�3�рази�більше�земельно�о�подат³À
порівняно�з�йо�о�діючим�розміром,�що�неодмінно�позначиться
на�низь³ооплачÀваних�і�малозабезпечених�верствах�населення.
Щодо�с³асÀвання�піль�и�для�дитячих�санаторно-³Àрортних�та
оздоровчих� за³ладів,� то� це,� враховÀючи� висо³і� тарифи� на
еле³троенер�ію,�³омÀнальні�послÀ�и,�призведе�до�значно�о
подорожчання�дитячих�пÀтіво³.

НОРМИ,�ЩО�НЕСУТЬ�ЗАГРОЗИ

–�с³асÀвання�зборÀ�À�ви�ляді�цільової�надбав³и�до�діючо�о
тарифÀ�на�еле³тричнÀ�і�тепловÀ�енер�ію,�³рім�еле³троенер�ії,
виробленої�³валіфі³ованими�³о�енераційними�Àстанов³ами�з
одночасним�запровадженням�а³цизно�о�подат³À�на�еле³тро-
енер�ію

Коментар:�існÀє�за�роза�збільшення�тарифів�на�еле³тро-
енер�ію,�адже�введений�а³цизний�подато³�на�еле³троенер�ію
хоч�і�незначно�(на�0,2%),�але�перевищÀє�раніше�діючий�збір�À
ви�ляді�цільової�надбав³и�до�діючо�о�тарифÀ�на�еле³тричнÀ�і
тепловÀ�енер�ію�(збільшено�з�3%�до�3,2%).

Департамент� бюджетної� політи³и� та� соціально�о
захистÀ�апаратÀ�ФПУ
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ЛИСТ�МІНСОЦПОЛІТИКИ�УКРАЇНИ
від�09.2014�р.�№�10196/0/14-14/13

ПРО�РОЗРАХУНОК�НОРМИ�ТРИВАЛОСТІ
РОБОЧОГО�ЧАСУ�НА�2015�РІК

Пiд�час�розрахÀн³À�норми�тривалостi�робочо�о�часÀ�безпо-
середньо�на�пiдприємствi�слiд�³ерÀватися�нижчезазначеним.

Я³�передбачено�частиною�першою�ст.�50�Коде³сÀ�за³онiв
про�працю�У³раїни�(далi�–�КЗпП),�нормальна�тривалiсть�ро-
бочо�о�часÀ�працiвни³iв�не�може�перевищÀвати�40��один�на
тиждень.

Пiдприємства� i� ор�анiзацiї� при� À³ладеннi� ³оле³тивно�о
до�оворÀ� можÀть� встановлювати� меншÀ� нормÀ� тривалостi
робочо�о�часÀ,�нiж�передбачено�в�частинi�першiй�цiєї�статтi.
При�встановленнi�меншої�норми�тривалостi�робочо�о�часÀ�слiд
мати�на�Àвазi,�що�оплата�працi�в�цьомÀ�випад³À�має�провадитися
за�повною�тарифною�став³ою,�повним�о³ладом.

���
Вiдповiдно�до�частини�першої�ст.�51�КЗпП�с³орочена�трива-

лiсть�робочо�о�часÀ�встановлюється:
���
1)�для�працiвни³iв�вi³ом�вiд�16�до�18�ро³iв�–�36��один�на

тиждень,�для�осiб�вi³ом�вiд�15�до�16�ро³iв�(Àчнiв�вi³ом�вiд�14�до
15�ро³iв,�я³i�працюють�À�перiод�³анi³Àл)�–�24��одини�на�тиждень.

��Тривалiсть�робочо�о�часÀ�Àчнiв,�я³i�працюють�протя�ом
навчально�о� ро³À� À� вiльний� вiд� навчання� час,� не� може
перевищÀвати�половини�ма³симальної�тривалостi�робочо�о
часÀ,�передбаченої�в�абзацi�першомÀ�цьо�о�пÀн³тÀ�для�осiб
вiдповiдно�о�вi³À;

���
2)� для� працiвни³iв,� зайнятих� на� роботах� зі� ш³iдливими

Àмовами�працi,�–�не�бiльш�я³�36��один�на�тиждень.
���
Прелi³�виробництв,�цехiв,�професiй�i�посад�зi�ш³iдливими

Àмовами�працi,�робота�в�я³их�дає�право�на�с³ороченÀ�тривалiсть
робочо�о�часÀ,�затверджено�постановою�КабiнетÀ�Мiнiстрiв
У³раїни�вiд�21.02.2001�р.�№�163.

���
Крiм� то�о,� за³онодавством� встановлюється� с³орочена

тривалiсть�робочо�о�часÀ�для�о³ремих�³ате�орiй�працiвни³iв
(Àчителiв,�лi³арiв�та�iнших).

���
С³орочена�тривалiсть�робочо�о�часÀ�може�встановлюватися

за�рахÀно³�власних�³оштiв�на�пiдприємствах�i�в�ор�анiзацiях�для
жiно³,�я³i�мають�дiтей�вi³ом�до�чотирнадцяти�ро³iв�або�дитинÀ-
iнвалiда.

���
З�iдно�зi�ст.�69�Господарсь³о�о�³оде³сÀ�У³раїни�пiдприєм-

ство�самостiйно�встановлює�для�своїх�працiвни³iв�с³орочений
робочий�день�та�iншi�пiль�и.

��При�розрахÀн³À�балансÀ�робочо�о�часÀ�слiд�мати�на�Àвазi,
що�з�iдно�зi�ст.�53�КЗпП�напередоднi�свят³ових�i�неробочих
днiв� (ст.� 73� КЗпП� )� тривалiсть� роботи� працiвни³iв,� ³рiм
працiвни³iв,�зазначених�À�ст.�51�КЗпП,�с³орочÀється�на�однÀ
�одинÀ�я³�при�п’ятиденномÀ,�та³�i�при�шестиденномÀ�робочомÀ
тижнi,� а� напередоднi� вихiдних� днiв� тривалiсть� роботи� при
шестиденномÀ�робочомÀ�тижнi�не�може�перевищÀвати�5��один.

Вiдповiдно�до�ст.�73�КЗпП�À�2015�р.�на�пiдприємствах,�в
Àстановах,�ор�анiзацiях�робота�не�проводиться�À�та³i�свят³овi�i
неробочi�днi:

1�сiчня�–�Новий�рi³;
7�сiчня�–�Рiздво�Христове;
8�березня�–�Мiжнародний�жiночий�день;
12�³вiтня�–�Пасха�(Вели³день);
1�i�2�травня�–�День�мiжнародної�солiдарностi�трÀдящих;
9�травня�–�День�Перемо�и;
31�травня�–�Трiйця;

28�червня�–�День�КонститÀцiї�У³раїни;
24�серпня�–�День�незалежностi�У³раїни.
�
З�iдно�з�частиною�третьою�ст.�67�КЗпП�À�випад³À,� ³оли

свят³овий�або�неробочий�день�(ст.�73�)�збi�ається�з�вихiдним
днем,� вихiдний� день� переноситься� на� настÀпний� пiсля
свят³ово�о�або�неробочо�о.�ТомÀ�за��рафi³ом�п’ятиденно�о
робочо�о�тижня�з�вихiдними�днями�À�сÀботÀ�та�недiлю�À�2015�р.
вихiдний�день�À�недiлю�8�березня�має�бÀти�перенесено�на
понедiло³�9�березня,�вихiдний�день�À�недiлю�12�³вiтня�має�бÀти
перенесено�на�понедiло³�13�³вiтня,�вихiдний�день�À�сÀботÀ�2
травня�має�бÀти�перенесено�на�понедiло³�4�травня,�вихiдний
день�À�сÀботÀ�9�травня�має�бÀти�перенесено�на�понедiло³�11
травня,�вихiдний�день�À�недiлю�31�травня�має�бÀти�перенесено
на�понедiло³�1�червня,�вихiдний�день�À�недiлю�28�червня�має
бÀти�перенесено�на�понедiло³�29�червня.

Я³� правило,� з� метою� створення� сприятливих� Àмов� для
свят³Àвання,�а�та³ож�рацiонально�о�ви³ористання�робочо�о
часÀ�розпорядженнями�КабiнетÀ�Мiнiстрiв�У³раїни�ре³омен-
дÀється� переносити� робочi� днi� для� працiвни³iв,� я³им
встановлено�п’ятиденний�робочий�тиждень�з�двома�вихiдними
днями�À�сÀботÀ�та�недiлю.

У�зв’яз³À�з�тим,�що�зазначене�розпорядження�має�ре³омен-
дацiйний�хара³тер,�рiшення�про�перенесення�робочих�днiв
приймається�роботодавцем�самостiйно�шляхом�видання�на³азÀ
чи�iншо�о�розпорядчо�о�до³ÀментÀ.

���
���Прийняте�роботодавцем�рiшення�про�перенесення�робочих

днiв�змiнює��рафi³�роботи�пiдприємства,�Àстанови,�ор�анiзацiї
та� нормÀ� тривалостi� робочо�о� часÀ� À� мiсяцях,� в� я³их
запроваджено�перенесення�робочих�днiв.�ТомÀ�всi�дiї�щодо
надання�вiдпÀсто³,�виходÀ�на�роботÀ�мають�здiйснюватися�за
змiненим�À�зв’яз³À�з�перенесенням�робочих�днiв��рафi³ом�роботи
пiдприємства.

При� цьомÀ� слiд� мати� на� Àвазi,� що� À� разi� перенесення
робочо�о�дня,�я³ий�передÀє�свят³овомÀ�чи�неробочомÀ�дню,�на
iнший�вихiдний�день,�для�збереження�балансÀ�робочо�о�часÀ
за�рi³�тривалiсть�роботи�À�цей�перенесений�робочий�день�має
вiдповiдати�тривалостi�передсвят³ово�о�робочо�о�дня,�я³�це
передбачено�ст.�53�КЗпП.

За³онодавством�не�встановлено�єдиної�норми�тривалостi
робочо�о�часÀ�на�рi³.�Ця�норма�може�бÀти�рiзною�залежно�вiд
то�о,� я³ий� робочий� тиждень� Àстановлено� на� пiдприємствi
(п’ятиденний� чи� шестиденний),� я³а� тривалiсть� щоденної
роботи,�³оли�встановленi�вихiднi�днi,�а�томÀ�на�пiдприємствах,
в�Àстановах�i�ор�анiзацiях�норма�тривалостi�робочо�о�часÀ�на
рi³�визначається�самостiйно�з�дотриманням�вимо��статей�50�–
53,�67�i�73�КЗпП.

Наводимо�при³лад�розрахÀн³À�норми�тривалостi�робочо�о
часÀ� на� 2015� р.� (додається),� розрахованої� за� ³алендарем
п’ятиденно�о�робочо�о�тижня�з�двома�вихiдними�днями�в�сÀботÀ
та� недiлю� при� одна³овiй� тривалостi� часÀ� роботи� за� день
впродовж� робочо�о� тижня� та� вiдповiдним� зменшенням
тривалостi�роботи�напередоднi�свят³ових�та�неробочих�днiв.

За�зазначених�Àмов�залежно�вiд�тривалостi�робочо�о�тижня
норма�робочо�о�часÀ�на�2015�р.�становитиме:

при�40-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�2004,0��одини;
при�39-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1957,8��одини;
при�38,5-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1932,7��одини;
при�36-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1807,2��одини;
при�33-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1656,6��одини;
при�30-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1506,0��один;
при�25-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1255,0��один;
при�24-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1204,8��одини;
при�20-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�1004,0��одини;
при�18-�одинномÀ�робочомÀ�тижнi�–�903,6��одини.
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